INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL

Ata de Reunião DO COMITÊ GESTOR DA REDE INTERSETORIAL DE REABILITAÇÃO INTEGRAL

Coordenação-Geral de Serviços Previdenciários e Assistenciais

ATA DA 3ª REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR DA REDE INTERSETORIAL DE
REABILITAÇÃO INTEGRAL. Aos vinte e seis dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às
quatorze horas, na Administração Central, situada no Setor de Autarquias Sul, Quadra 2, Bloco "O", 9º
andar, sala 910, realizou-se a quarta reunião do Comitê Gestor da Rede Intersetorial de Reabilitação
Integral, onde reuniram-se seus membros (convocados previamente pelo Ofício SEI Circular nº
47/2025/DIRBEN-INSS), assim como seus convidados (convites enviados através dos ofícios: Ofício SEI
Circular nº 48/2025/DIRBEN-INSS - MPT, Ofício SEI Circular nº 49/2025/DIRBEN-INSS - DPU e
Ofício SEI Circular nº 50/2025/DIRBEN-INSS - OISS), conforme lista de presença anexa, e sob a
coordenação de Jorge Og de Vasconcelos Junior - CGSPAS/INSS.

Constam na pauta da reunião:

Apresentação das políticas públicas desenvolvidas pelo Ministério da Educação;

Discussão e dúvidas, após apresentações;

Informes Gerais.

1. ABERTURA DA REUNIÃO
A reunião foi iniciada por Jorge Og que deu as boas-vindas aos participantes, tanto os que participavam
remotamente como os presenciais e explicou a agenda do dia. A reunião ocorreu de forma híbrida.

Jorge Og presidiu a reunião, iniciando com alguns informes, referiu que o MDS solicitou que sua
apresentação ficasse para a próxima reunião, pois não conseguiu comparecer devido a compromissos da
agenda.

Foi tratado sobre o dia "D", com a agenda de eventos em algumas regiões do país, como foi o caso do
nordeste e o sul, sendo questionado ao MTE se teriam informações sobre a agenda de evento das demais
localidades do país. Além disso, cogitou-se a possibilidade de o Comitê Gestor organizar um seminário
nacional virtual, com ações integradas, onde cada ministério, que compõe o Comitê, pudesse trazer temas
relevantes sobre a temática.

Sobre a programação e agenda de eventos do dia "D", dra Patrícia se pronunciou informando não possuir a
agenda, porém sugeriu que entrássemos em contato, localmente nas regiões, com os Sines, pois os eventos
são organizados em parceria com os mesmos. Sobre a proposta de organização do seminário, os membros
a princípio aprovaram e será melhor discutido na próxima reunião, após o término das apresentações, onde
serão definidos detalhes sobre a organização do evento.

Lembrou aos membros participantes que deveriam fazer suas considerações e ou correções, assim como
sugestões na ATA da reunião de Maio/25, pois os membros teriam 10 dias úteis, de acordo com o
Regimento Interno, para o retorno do documento, quando a versão final será fechada e o mesmo será
incluído no processo SEI do Comitê Gestor e também será incluído na página do Comitê Gestor no
Gov.br.

Dra Maria Maeno questiona como ocorrem os eventos do dia "D", Jorge explica que os eventos são
presenciais de atendimento a população. Liliane (MEC) menciona que pode ser uma oportunidade para
acionar atores locais, envolvidos com o tema, a começarem a participar e aproximá-los para integrar,
futuramente, os Comitês Locais da Rede Intersetorial de Reabilitação Integral. Organizaremos o evento
nacional e acionaremos os atores locais para ajudar na divulgação.

Ata 5 reunião Junho 2025 (21399829)         SEI 35014.374725/2024-42 / pg. 1

Dra Maria solicita uma indicação de contato no município de São Paulo para fazer a articulação local, Dra
Carla (PMF/MPS) enviou, por mensagem o contato. Jorge sugeriu que fosse organizado uma agenda com
contatos de referência para os membros do Comitê Gestor.

Jorge informou que o Conselho de Fisioterapia e Terapia Ocupacional solicitou autorização para participar
das reuniões do Comitê Gestor, como convidado, os membros presentes manifestaram-se favoráveis,
porém como não havia quórum suficiente para votação, traremos na próxima reunião para definição.

Posteriormente Liliane (MEC) iniciou a apresentação sobre as ações do MEC com foco na inclusão de
Pessoas com Deficiência e Educação Especial.

1 - Organograma SECADI - Coordenações Temáticas;

2 - Algumas Políticas do SECADI;

3 - Orçamento da SECADI 2019 a 2024 (aumento do orçamento entre 2023 a 2024);

4 - Instituição do FUNDEB - Funcionamento com fatores de ponderação (Atualmente, no caso da
Educação Especial, não é mais necessário dupla matrícula, o aluno pode se matricular em uma escola
regular e receber o apoio que necessita, este aluno recebe duplamente o fator de ponderação);

5 - Afirmação e fortalecimento da PNEEPEI;

6 - Principais Objetivos (Expansão do acesso, principalmente com ampliação da educação infantil;
Qualidade e permanência e Formação e qualificação de professores;

7 - Diretorias CGPEE e CGSEI;

8 - Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE;

9 - Educação Especial - Número de matrículas tem aumentado, principalmente de 2021 a 2024, aumento
do acesso para os que não possuíam acesso e entre as deficiências as que apresentam maior número entre
os alunos são as deficiências intelectuais e crianças com espectro Autista - informações também observada
pelos dados do Censo;

10 - Entendimento da deficiência e barreiras pelo olhar da CIF e não somente pela CID;

11 - Formação - RENAFOR - Investimento na formação de professores e aumento das matrículas.

12 - Formação de professores da sala de aula regular em educação especial inclusiva;

13 - Programa Primeira Infância;

14 - PDDE/SRM;

15 - PDDE Equidade;

16 - Universalização da Política de educação, mudança do mapa e ampliação do acesso;

17 - Ofício - Criança com deficiência em escola em período integral;

18 - PNLD - Livro acessível, material acessível na escola;

19 - Comissão Brasileira de Braille e articulação com a Comissão Nacional de TA;

20 - Plano de Ação Articulado - MEC;

21 - Rede Nacional de Educação Inclusiva;

22 - Núcleos de Apoio Técnico e Acessibilidade de Materiais;

23 - Rede de Auto defensoria;

24 - Seminário Internacional - Autismo e Educação Inclusiva - Setembro/2024;

25 - Diretrizes para o profissional de Apoio Escolar;

As discussões e questionamentos foram ocorrendo ao longo da apresentação e após sua conclusão, abaixo
algumas das discussões ocorridas:

Kátia Jesus (INSS) questionou o que leva algumas regiões do país a ainda manterem escolas especiais para
o atendimento de pessoas com deficiência e não aderirem a inclusão da PCD nas escolas regulares?

Ata 5 reunião Junho 2025 (21399829)         SEI 35014.374725/2024-42 / pg. 2

Liliane responde que essa ainda é uma decisão política e que o orçamento é destinado para ambas as
opções de ensino, porém o trabalho é de sensibilizar para que todos passem a utilizar o modelo inclusivo.

Isabel Gomes (MPS) questionou sobre o aumento das matrículas de alunos com deficiência na rede
pública, se tem relação com a pandemia?

Liliane responde que há uma restrição dentro das escolas particulares com a oferta de educação especial
(AEE), é um serviço cobrado por estas instituições, já nas escolas públicas não há questionamento sobre o
direito, ele é reconhecido e há um movimento para aumentar e qualificar a oferta, já nas escolas
particulares há um questionamento sobre o direito e restrição quanto ao fornecimento.

Foi trazida a questão do EJA, AEE e mundo do trabalho.

7. INFORMES GERAIS
Jorge Og reforçou, lembrando aos membros sobre as apresentações que ocorrerão na próxima reunião que
ficarão sob a responsabilidade do MDS.

8. ENCERRAMENTO
Não havendo mais considerações, Jorge Og encerrou a reunião, agradecendo a participação e contribuição
de todos.

Nada mais havendo a tratar foi encerrada a reunião, às dezessete horas, eu, servidor(a) Kátia Luzia de
Camargo Jesus, lavrei a presente ata que posteriormente foi encaminhada para todos os participantes
presentes, por e-mail, para ciência.

PARTICIPANTES:
Patricia Siqueira Silveira – MTE - Suplente - REMOTO

Luis Felipe Soares Almeida – Apoio Administrativo INSS

Maria Maeno – MTE - Titular - REMOTO

Karine Sousa – MPS - Representante da Perícia Médica - REMOTO

Carla de Carvalho Sousa - MPS - Representante da Perícia Médica - REMOTO

Ricardo Rocha da Mata – INSS Equipe de Apoio

Yasmim Santos - Apoio Administrativo INSS

Anne Grudtner - MS - REMOTO

Izabel Gomes - MPS - Convidada

Jorge Og de Vasconcelos Junior - INSS - Titular

Kátia Luzia de Camargo Jesus - INSS - Suplente

Liliane Garcez - MEC - Suplente

Lidiane da Penha Segal - DPU - Convidada

Documento assinado eletronicamente por JORGE OG DE VASCONCELOS JUNIOR ,
Coordenador-Geral de Serviços Previdenciários e Assistenciais , em 07/07/2025, às 22:29, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Ata 5 reunião Junho 2025 (21399829)         SEI 35014.374725/2024-42 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por KATIA LUZIA DE CAMARGO JESUS , Analista do
Seguro Social, em 24/07/2025, às 16:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 21399829 e o
código CRC 6A1791BE.

Referência: Processo nº 35014.374725/2024-42 SEI nº 21399829

Ata 5 reunião Junho 2025 (21399829)         SEI 35014.374725/2024-42 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.inss.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata 5 reunião Junho 2025 (21399829)